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Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave, 

 

KUVENDI 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

VENDOSI: 

 

KREU I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 

Neni 1 

Qëllimi 
Ky ligj përcakton rregulla për krijimin, organizimin dhe funksionimin e sistemit të 

akreditimit të organeve të vlerësimit të konformitetit që kryejnë aktivitete të vlerësimit të 

konformitetit. 

 

Neni 2 

Fusha e zbatimit 
Ky ligj zbatohet në çdo rast akreditimi, pavarësisht nëse organi i vlerësimit të konformitetit 

kryen aktivitet të vlerësimit të konformitetit në fushën vullnetare apo të detyrueshme dhe 

pavarësisht nëse vlerësimi është i detyrueshëm apo vullnetar. 

 

Neni 3 

Përkufizime 
Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 

1. “Akreditim” është dëshmia/certifikata e lëshuar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

për organin e vlerësimit të konformitetit, që përmbush kërkesat e përcaktuara në standardet e 

harmonizuara dhe, sipas rastit, çdo kërkesë shtesë, përfshirë ato të vendosura në skemat 

përkatëse sektoriale, për kryerjen e një veprimtarie specifike të vlerësimit të konformitetit. 

 

_________________________________ 
1
 Ky ligj është përafruar pjesërisht me Rregulloren (KE) nr. 765/2008 të Parlamentit Europian 

dhe Këshillit, datë 9 korrik 2008, “Për përcaktimin e kërkesave për akreditimin dhe 

mbikëqyrjen e tregut në lidhje me tregtimin e produkteve dhe shfuqizimin e Rregullores 

(KEE) nr. 339/93”, Numri CELEX: 32008R0765, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian, Seria 

L, Nr. L 218, datë 13.8.2008, faqe 30-47. 

 

 

2.  “Organizëm kombëtar i akreditimit” është organizmi i vetëm që kryen akreditimin me 

autoritetin e dhënë nga ligji. 

3. “Certifikatë akreditimi” është një dokument ose një tërësi dokumentesh zyrtare, që 

deklarojnë akreditimin për një fushë të përcaktuar. 



4. “Simbol i akreditimit” është simboli i miratuar nga organizmi kombëtar i akreditimit, i 

cili përdoret nga organet e vlerësimit të konformitetit të akredituara për të treguar statusin e 

akreditimit të tyre, sipas rregullave të vendosura nga organizmi kombëtar i akreditimit. 

5. “Vlerësim konformiteti” është procesi që provon nëse janë përmbushur kërkesat e 

specifikuara për një produkt, proces, shërbim, sistem, person ose organ. 

6. “Organ i vlerësimit të konformitetit” është çdo organ që kryen veprimtari të vlerësimit të 

konformitetit, përfshirë kalibrimin, testimin, certifikimin dhe inspektimin. 

7. “Mbikëqyrje” është tërësia e veprimtarive, me përjashtim të rivlerësimit, për të kontrolluar 

plotësimin e vazhdueshëm të kërkesave të akreditimit nga organi i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar. 

8. “Reduktim i akreditimit” është procesi i tërheqjes së akreditimit për një pjesë të fushës së 

tij. 

9. “Pezullim i akreditimit” është procesi i deklarimit të pavlefshmërisë së përkohshme të 

akreditimit për një pjesë ose për të gjithë fushën e tij. 

10. “Tërheqje e akreditimit” është procesi i ndalimit të vlefshmërisë së akreditimit për të 

gjithë fushën e tij. 

11.“Zgjerim i akreditimit” është procesi i shtimit të numrit të shërbimeve të akredituara 

ose të fushës së akreditimit. 

12. “Apelim” është kërkesa e një organi të vlerësimit të konformitetit drejtuar organizmit 

kombëtar të akreditimit për rishikimin e vendimit për akreditimin e tij, të pafavorshëm për të, të 

marrë nga ky organizëm. 

13. “Ankesë” është shprehja e pakënaqësisë, e ndryshme nga apelimi, nga një person ose 

organizatë, tek organizmi kombëtar i akreditimit për veprimtaritë e këtij organizmi apo të 

organit të vlerësimit të konformitetit, të akredituar, për të cilën pritet një përgjigje. 

14. “Konsulencë” është pjesëmarrja në një nga aktivitetet e organeve të vlerësimit të 

konformitetit që janë objekt i akreditimit. 

15. “Vlerësim i ndërsjellë” është procesi i vlerësimit të një organizmi kombëtar të 

akreditimit nga organizma të tjerë kombëtarë të akreditimit, që kryhet në përputhje me kërkesat 

e përcaktuara në këtë ligj dhe, sipas rastit, edhe me specifikimet teknike sektoriale. 

16. “Ministria” është ministria përgjegjëse për çështjet e tregtisë. 

 

KREU II 

ORGANIZIMI 

 

Neni 4 

Parime të përgjithshme 
1. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit është i vetmi organizëm kombëtar që kryen 

akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit. 

2. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit është institucion buxhetor që varet nga ministria 

përgjegjëse për çështjet e tregtisë. 

3. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit kryen veprimtarinë e saj mbi baza jofitimprurëse. 

4. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit nuk kryen aktivitete ose shërbime që kryhen nga 

organet e vlerësimit të konformitetit. Ajo nuk ofron shërbime të konsulencës, nuk mund të 

ketë aksione ose interesa financiarë apo drejtimi në ndonjë organ të vlerësimit të konformitetit. 

5. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit drejtohet nga Drejtori i Përgjithshëm, i cili është 

nëpunës civil dhe ka autoritetin e përgjegjësinë për marrjen e vendimit për akreditimin. Punonjësit e 

Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit gëzojnë statusin e nëpunësit civil, në përputhje me ligjin 

nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”. Për punonjësit administrativë, marrëdhëniet e punës 

rregullohen sipas dispozitave të Kodit të Punës. 



6. Struktura e Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit siguron paanshmëri dhe objektivitet 

në marrjen e vendimit për akreditimin. Struktura e Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit 

miratohet me urdhër të Kryeministrit. 

7. Ministria mbështet Drejtorinë e Përgjithshme të Akreditimit në anëtarësimin e saj në strukturat 

e Organizatës Europiane për Akreditimin dhe në organizmat ndërkombëtarë të akreditimit. 

8. Organizimi dhe mënyra e funksionimit të Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit 

miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

 

Neni 5 

Procesi i akreditimit 
1. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit akrediton: 

a) laboratorë testues, mjekësorë dhe kalibrues; 

b) organe certifikuese të sistemeve të me- naxhimit; 

c) organe certifikuese të personelit; 

ç) organe certifikuese të produkteve; 

d) organe inspektuese; 

dh) organe që realizojnë teste zotësie dhe krahasime ndërlaboratorike; 

e) organe që prodhojnë materiale referuese të certifikuara. 

2. Akreditimi për çdo fushë të përcaktuar në pikën 1, të këtij neni, bëhet kundrejt tarifave të 

akreditimit, të paguara nga organi i vlerësimit të konformitetit. Llojet, masa dhe mënyra e pagesës së 

tarifave për çdo fushë akreditimi përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

3. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit kryen trajnime për palët e treta, kundrejt tarifave 

përkatëse. Llojet, masa dhe mënyra e pagesës së këtyre tarifave përcaktohen me vendim të 

Këshillit të Ministrave. 

4. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit vlerëson nëse një organ i vlerësimit të konformitetit 

është kompetent për të kryer aktivitete specifike të vlerësimit të konformitetit dhe lëshon një 

certifikatë akreditimi për ta zyrtarizuar këtë. 

5. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit mbikëqyr çdo organ të vlerësimit të konformitetit, të 

cilit i ka lëshuar certifikatë akreditimi. 

6. Për vlerësimin/mbikëqyrjen e kompetencës teknike të organeve të vlerësimit të 

konformitetit, Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit krijon një grup me specialistë vlerësues të 

institucionit dhe/ose të jashtëm, vendas apo të huaj, të cilët veprojnë gjithmonë në emër të këtij 

institucioni. 

7. Shpenzimet e akreditimit, kur vlerësuesi teknik është i huaj, përfshijnë: 

a) pagesën e vlerësuesit, sipas tarifave të vendit të origjinës, por, gjithmonë, në marrëveshje me 

organin e vlerësimit të konformitetit që ka aplikuar për akreditim; 

b) shpenzimet e akomodimit (fjetje, ushqim) dhe transport; 

c) çdo tarifë tjetër të procesit të akreditimit, të përcaktuar me vendim të Këshillit të Ministrave. 

8. Kur vlerësimi teknik bëhet nga vlerësues vendas, tarifa e akreditimit përfshin tarifat e 

përcaktuara sipas pikës 2 të këtij neni. Masa e pagesës së vlerësuesve vendas që nuk janë 

punonjës të Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit përcaktohet me vendim të Këshillit të 

Ministrave. 

9. Pagesat e vlerësuesve teknikë, të huaj dhe atyre vendas, që nuk janë punonjës të Drejtorisë 

së Përgjithshme të Akreditimit, kryhen nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit, nga të 

ardhurat, sipas pikës 2 të nenit 15, të këtij ligji. 

10. Në rast se Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit konstaton që një organ i vlerësimit të 

konformitetit nuk është më kompetent për të kryer një veprimtari të veçantë të vlerësimit të 

konformitetit ose kur ai ka kryer një shkelje serioze të detyrimeve të tij, ajo merr masat e 

duhura brenda një kohe të arsyeshme për të reduktuar, pezulluar ose tërhequr certifikatën e tij. 



Procedurat e reduktimit, pezullimit ose tërheqjes së akreditimit miratohen nga Drejtori i 

Përgjithshëm i Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit dhe bëhen publike. 

11. Procedurat për trajtimin e apelimeve përcaktohen me udhëzim të ministrit përgjegjës për 

tregtinë dhe bëhen publike. 

 

Neni 6 

Përgjegjësitë e Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit 
Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit ka këto përgjegjësi: 

a) përfaqëson Republikën e Shqipërisë në organizmat ndërkombëtarë dhe europianë të 

akreditimit; 

b) bashkëpunon me organizmat kombëtarë të akreditimit në vendet e tjera për arritjen e 

marrëveshjeve të njohjes së ndërsjellë, rajonale ose ndërkombëtare, apo për të arritur 

marrëveshje dypalëshe; 

c) këshillon administratën shtetërore për çështje që lidhen me akreditimin dhe vlerësime të tjera 

të kompetencës teknike, për kryerjen e procedurave të vlerësimit të përputhjes me standardet dhe 

rregullat teknike; 

ç) mban, përditëson dhe jep të dhëna për statusin e akreditimit të organeve të akredituara; 

d) bashkëpunon me të gjitha palët e interesuara për çështjet e akreditimit; 

dh) kryen trajnime për fushën e akreditimit; 

e) merr të dhëna nga organizmat akreditues të vendeve të tjera për organet e akredituara prej tyre, 

të cilët kryejnë veprimtari në Republikën e Shqipërisë; 

ë) u vendos gjoba subjekteve të paakredituara apo atyre që u ka mbaruar akreditimi, në rastet 

kur ato përdorin simbolin e akreditimit; 

f) trajton ankesat dhe apelimet për akreditimin, të dërguara në Drejtorinë e Përgjithshme të 

Akreditimit; 

g) mbështet autoritetet miratuese në procedurat e miratimit dhe mbikëqyrjes së degëve të 

organeve europiane që ushtrojnë veprimtari në Republikën e Shqipërisë, në përputhje me kreun V, të 

ligjit nr. 10 489, datë 15.12.2011, “Për tregtimin dhe mbikëqyrjen e tregut të produkteve 

joushqimore”. 

 

Neni 7 

Parimet e jokonkurrueshmërisë 
1. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit nuk konkurron me organet e vlerësimit të 

konformitetit. 

2. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit nuk konkurron me organizmat kombëtarë të akreditimit 

në vendet e tjera. 

3. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit ofron shërbimin e akreditimit jashtë territorit të 

Republikës së Shqipërisë, duke respektuar parimet e Organizatës Europiane për Akreditimin për 

marrëdhëniet ndërkufitare midis organizmave akreditues. 

4. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit operon jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë 

me kërkesën e një organi vlerësimi konformiteti që është në rrethana të njëjta me një organ vlerësimi 

konformiteti shqiptar, referuar pikës 1, të nenit 8, të këtij ligji, ose me kërkesën e një organizmi 

akreditues të huaj. 

Kur Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit merr një kërkesë për akreditim nga një organ vlerësimi 
konformiteti jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë, ajo informon organizmin kombëtar të 

akreditimit të vendit ku është vendosur organi i vlerësimit të konformitetit. Në të tilla raste, 

Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit fton organizmin akreditues të vendit përkatës të marrë pjesë 

si vëzhgues në procedurën e vlerësimit. 

 

Neni 8 



Marrëdhëniet ndërkufitare midis organizmave akreditues 
1. Një organ i vlerësimit të konformitetit, i vendosur në territorin e Republikës së Shqipërisë, 

mund të kërkojë akreditim në një organizëm akreditues të huaj në rastet kur: 

a) Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit nuk ofron akreditim për fushën ku organi i vlerësimit të 

konformitetit dëshiron të akreditohet; 

b) Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit nuk ka kryer vlerësim të ndërsjellë ose nuk ka 

nënshkruar marrëveshje të njohjes së ndërsjellë, në fushën ku organi i vlerësimit të konformitetit 

kërkon të akreditohet. 

2. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit mund të kërkojë një organizëm akreditues të huaj të 

kryejë një pjesë të vlerësimit në emër të Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit. Certifikata e 

akreditimit lëshohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit. 
 

KREU III 
KRITERET PËR ORGANIZMIN KOMBËTAR TË AKREDITIMIT 

 

Neni 9 

Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit 
Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit duhet të plotësojë kërkesat e mëposhtme: 

1. Organizimi i Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit siguron pavarësinë nga organet e 

vlerësimit të konformitetit. 

2. Çdo vendim në lidhje me akreditimin merret duke ruajtur parimin e kompetencës profesionale. 

3. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit siguron që çdo vendim në lidhje me akreditimin 

është marrë nga persona kompetentë, të ndryshëm nga ata që kryejnë vlerësimin. 

4. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit merr masa të përshtatshme për të mbrojtur 

konfidencialitetin e informacionit të marrë. 

5. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit organizohet dhe vepron në mënyrë që të mbrojë 

objektivitetin dhe paanshmërinë e aktiviteteve të saj. 

6. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit identifikon aktivitetet e vlerësimit të konformitetit, për të 

cilat është kompetente për të ofruar akreditimin, sipas legjislacionit dhe standardeve përkatëse të 

Bashkimit Europian ose atyre kombëtare. 

7. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit krijon procedurat e nevojshme për të siguruar 

menaxhimin efikas dhe kontrollet e duhura të brendshme. 

8. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit ka në dispozicion një numër personeli, kompetent dhe 

të mjaftueshëm, për kryerjen në nivelin e duhur të detyrave të saj. 

9. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit krijon, zbaton dhe mban procedurat për monitorimin e 

performancës dhe kompetencës së personelit të përfshirë në procesin e akreditimit. 

10. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit përcakton detyrat, përgjegjësitë dhe autoritetet e 

personelit, që mund të ndikojnë në cilësinë e vlerësimit dhe njohjes së kompetencës. 

11. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit verifikon që vlerësimet e konformitetit kryhen në 

mënyrën e duhur, pavarësisht nga madhësia e një organi të vlerësimit të konformitetit, sektori në 

të cilin ai vepron, struktura e tij, shkalla e kompleksitetit të teknologjisë të produktit apo natyra 

e procesit të prodhimit. 

12. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit publikon llogaritë e shpenzimeve vjetore dhe të 

ardhurat. 

13. Për nevojat e veta, Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit mund të krijojë grupe teknike pune 

të përhershme apo ad-hoc, të përbëra nga specialistë të fushave të caktuara, të cilët hartojnë kërkesat e 

veçanta për akreditimin në fushën përkatëse. 

Kushtet e përgjithshme që duhet të plotësojnë specialistët për anëtarë të grupeve teknike të 

punës përcaktohen me udhëzim të ministrit përgjegjës për tregtinë. Masa e shpërblimit të 

anëtarëve përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave. 



Përzgjedhja e anëtarëve dhe ngritja e grupeve teknike bëhet nga Drejtori i Përgjithshëm i 

Akreditimit, mbështetur në nevojat konkrete. 

 

Neni 10 

Ngritja e bordit të akreditimit 
Pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit krijohet bordi i akreditimit, i cili ka këto detyra 

kryesore: 

a) merr pjesë në hartimin e strategjisësë zhvillimit të akreditimit, që është pjesë e strategjisë kombëtare të 

mbrojtjessë konsumatorit, e cila miratohet me vendim të Këshillit të Ministrave; 

b) përcakton objektivat kryesorë të punëssë Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit; 

c) analizon përmbushjen e detyrave të Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit, në 

zbatim të programit të saj të punës; 

ç) trajton ankesat dhe apelimet në lidhje me akreditimin. 

 

Neni 11 

Përbërja e bordit të akreditimit 
1. Bordi i akreditimit ka 16 anëtarë. Përfaqësimi i tyre është i balancuar dhe me pjesëmarrjen e të 

gjitha palëve të interesuara. 

2. Bordi i akreditimit përbëhet nga: 

a) 6 përfaqësues nga ministria përgjegjëse për ekonominë e tregtinë, bujqësinë dhe ushqimin, 

çështjet e mjedisit, ndërtimin, sigurinë e shëndetit dhe të jetës në punë; 

b) 2 përfaqësues nga organet e vlerësimit të konformitetit të akredituara; 

c) 1 përfaqësues nga Drejtoria e Përgjithshme e Standardeve; 

ç) 1 përfaqësues nga Drejtoria e Përgjithshme e Metrologjisë; 

d) 2 përfaqësues nga organizatat e biznesit; 

dh) 2 përfaqësues nga shoqatat e mbrojtjes së konsumatorëve; 

e) 2 përfaqësues nga institucionet shkencore. 

3. Bordi i akreditimit funksionon në bazë të rregullores, që miratohet nga ministri përgjegjës për 

çështjet e tregtisë. Në rregullore përcaktohen edhe kriteret për përzgjedhjen e anëtarëve, si dhe 

mënyra e organizimit të bordit. Masa e shpërblimit për anëtarët e bordit përcaktohet me vendim 

të Këshillit të Ministrave. 

4. Përbërja nominative e anëtarëve të bordit miratohet me urdhër të ministrit përgjegjës për 

tregtinë. 
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Përputhshmëria me kërkesat për organizmat kombëtarë të akreditimit 
1. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit ndërton, vë në funksionim dhe mirëmban sistemin e 

menaxhimit të cilësisë së saj, në përputhje me legjislacionin në fuqi, standardet ndërkombëtare dhe 

dokumentet e organizatave europiane e ndërkombëtare të akreditimit. Ajo demonstron 

përputhshmërinë me kërkesat e përcaktuara në standardet përkatëse të harmonizuara nëpërmjet 

rezultateve pozitive nga vlerësimet e ndërsjella. 

2. Ministria siguron që Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit të ketë burime të përshtatshme 

financiare dhe personeli për kryerjen e saktë të detyrave të saj, duke përfshirë edhe plotësimin e 

detyrave të veçanta, si veprimtari për akreditimin europian e ndërkombëtar dhe veprimtari që 

kërkohen për të mbështetur politika publike, të cilat nuk janë të vetëfinancueshme. 

3. Ministria kontrollon veprimtarinë e Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit për të siguruar 

përmbushjen në mënyrë të vazhdueshme të kërkesave të referuara në nenet 9, 10 dhe 11 të këtij 

ligji. Në rastet kur vlerëson se kjo veprimtari nuk përputhet me këto kërkesa, ajo merr masa 

korrigjuese. 



4. Për vlerësimin e rezultatit të kontrollit, të përmendur në pikën 3, të këtij neni, ministria 

mbështetet maksimalisht në rezultatet e vlerësimit të kryer nga Organizata Europiane për 

Akreditimin. 

5. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit, nëpërmjet bordit, trajton ankesat kundër organeve të 

vlerësimit të konformitetit, që ajo ka akredituar. 
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Vlerësimi i ndërsjellë 
1. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit i nënshtrohet vlerësimit të ndërsjellë, siç përcaktohet 

nga Organizata Europiane për Akreditimin. 

2. Ministria siguron kryerjen e vlerësimeve të ndërsjella apo në mënyrë periodike në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Akreditimit. Palët e interesuara kanë të drejtë të marrin pjesë në fazën e plotësimit 

të kërkesave të Organizatës Europiane për Akreditimin nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Akreditimit, por nuk marrin pjesë në procesin direkt të vlerësimit të ndërsjellë të Drejtorisë së 

Përgjithshme të Akreditimit. 

3. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit njeh barasvlerën e shërbimeve të kryera nga 

organizma kombëtarë të akreditimit të vendeve të tjera, të cilët kanë rezultate pozitive në 

vlerësimet e ndërsjella. 

4. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit informon të gjithë organizmat kombëtarë të 

akreditimit të vendeve të tjera në lidhje me aktivitetet e vlerësimit të konformitetit që ajo 

akrediton dhe ndryshimet në to. 

5. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit informon në lidhje me rezultatet e vlerësimeve të 

ndërsjella për aktivitetet e vlerësimit të konformitetit të cilat ajo akrediton. 

 

Neni 14 

Prezumimi i konformitetit për organizmat kombëtarë të akreditimit dhe detyrimet e 

informimit 
1. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit prezumohet se plotëson kërkesat e përcaktuara në 

nenin 9, të këtij ligji, kur ajo demonstron përputhshmërinë me standardet e harmonizuara 

shqiptare përkatëse dhe kur ka kaluar me sukses vlerësimin e ndërsjellë, të organizuar nga 

Organizata Europiane për Akreditimin. 

2. Autoritetet kombëtare njohin barasvlerën e shërbimeve të ofruara nga organizmat 

akreditues të cilat kanë kaluar me sukses vlerësimin e ndërsjellë, sipas nenit 13, dhe pranojnë në 

bazë të prezumimit të përmendur në pikën 1, të këtij neni, certifikatat e akreditimit dhe 

dëshmitë të lëshuara prej tyre. 

3. Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit informon organizmat e tjerë kombëtarë të 

akreditimit në lidhje me akreditimin e aktiviteteve të vlerësimit të konformitetit, me të cilat ajo 

operon dhe çdo ndryshim të tyre. 
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Të ardhurat 
1. Të ardhurat e krijuara nga aktiviteti i Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit derdhen 

në Buxhetin e Shtetit. 

2. Të ardhurat e krijuara sipas pikave 7 dhe 8, të nenit 5, përdoren në masën 90 për qind nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit për pagesën e vlerësuesve teknikë vendas që nuk janë 

punonjës të Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit, apo vlerësuesve teknikë të huaj, si dhe për 

mbulimin e shpenzimeve të akomodimit e transportit të vlerësuesve teknikë të huaj. 

 

KREU IV 

KUNDËRVAJTJET ADMINISTRATIVE 
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Kundërvajtjet 
Përdorimi i simbolit të akreditimit nga subjekte të paakredituara apo që u ka mbaruar afati i 

akreditimit përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 500 000 (pesëqind 

mijë) deri në 1 000 000 (një milion) lekë. Gjobat vendosen nga punonjësi i autorizuar i 

Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit. Të ardhurat e mbledhura nga gjobat derdhen në 

Buxhetin e Shtetit. 
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Ankimi administrativ 
1. Ankimi kundër vendimit të dënimit administrativ mund të bëhet, brenda 15 ditëve nga 

marrja e tij, te Drejtori i Përgjithshëm i Akreditimit, i cili duhet të përgjigjet brenda 30 ditëve 

nga data e ankimit. 

2. Kundër vendimit të Drejtorit të Përgjithshëm të Akreditimit, ose kur ai nuk përgjigjet 

ndaj ankimit të depozituar, mund të bëhet ankim në gjykatë brenda 30 ditëve. 

 

KREU V 

DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
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Aktet nënligjore 
1. Këshilli i Ministrave miraton, brenda 3 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, aktet 

nënligjore të parashikuara në pikën 8 të nenit 4, në pikat 2, 3 dhe 8 të nenit 5, në pikën 13 të 

nenit 9 dhe në nenin 11. 

2. Ministri përgjegjës për tregtinë, brenda 3 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, nxjerr aktet 

nënligjore të parashikuara në pikën 11 të nenit 5, në pikën 13 të nenit 9 dhe në nenin 11. 
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Dispozitë kalimtare 
Certifikatat e lëshuara para hyrjes në fuqi të këtij ligji mbeten të vlefshme deri në përfundimin 

e rregullt të afatit të përcaktuar në to. 
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Shfuqizime 
Ligji nr. 9824, datë 1.11.2007, “Për akreditimin e organizmave të vlerësimit të konformitetit në 

Republikën e Shqipërisë”, si dhe aktet nënligjore që bien ndesh me të shfuqizohen. 
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Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

Miratuar në datën 11.9.2014 

Shpallur me dekretin nr. 8727, datë 3.10.2014 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 

Bujar Nishani 




